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KÖZPONTOSÍTÁSI TÖREKVÉSEK a HUMANISTIKUS i p.-t vállalta magára, magát munkásságának még pille.
INTÉZMÉNYEK KÖRÉBEN. ¡ natnyi megzavaröi ellen is biztosítani köteles, ml csak

úgy lehetséges, ha az egyénnek szabadságát tetemesen 
korlátolja. Ilyen népfclségi korlátlan uralomra való(Folyt, és vége.)

Már most r/észen más kérdés az, hogy helves-e ' törekvésnek a többi között tehát kifolyása az emb< r- 
a napjainkban követett ezen központosítási rendszer ? '• baráti intézmények központosítás t is. mely által az 

A mióta ember él a földön, él benne egyúttal : czéloztatik. hogy a polgárok nézetei, gondolkodásmódja 
természeténél fogva és poilig következetesen, mert a ; és érzelmei a korlátlanság felé hajló állam javára és 
természet következetes, a szabadság" iránti törekvés, : nézeteivel megegyezői eg irány oztattassanak. 
vagyis törekvés arra, hogy az egyen jóra való képes- j Vjab* időben majdnem minden állam igényli e
ségeit korlátlanul kifejthesse és hasznosíthassa. Végig ; jogot magának, még hazánk kormánya is, bar kissé 
tekintve az ó-. közép- és újkor legnevezetesebb ese- ! szwiiditett alakban. De mi nem érthetünk e követelés 
mény. in egész napjainkig, melyeknek a szabadság ma is sel egvet. mert éppen az által, hogy az államhatalom 
- habár elferdített irányban — vezéreszméjét képezi : kezelői a polgárok gondolkodásmódját és érzelmeit egy 
minden művelődési mozzanat ezen törekvésnek jellegét mintára idomítva elérni akarják, hogy ezer meg ezer 
viseli magán, sőt v tekintetben segítségül jött maga u ember egv testületté forrva, úgy érezzen. gondolkodjék 
keresztény si-g, mely bár szt. irataiban a szabadságot és cselekedjék, mint egyetlen ember, s akként is lelies 
és egyenlőséget a túlvilágra helyezi, mégis a népek- sen felhasználni bizonyos, többnyire a kezelőknek a 
tlrk ezen természetükben rejlő törekvését csak növelé hatalomban való megmaradása czéljár.t : veszélyeztetve 
és kit" lésre segíti* ugv, hogv nem kevés betűírása van i-ször az egyéni szabadság, a mennyiben ezen rend- 
Wlt éppen ezen eszméknek a kereszténység terjedésé- szer mellett az egyes polgároknak lemondaniuk kellene 
ben azon pogány népeknél, melyek egészen más elvek minden égvén! tulajdonságokról, azokról t. i. mikkel 
kormánya alatt éltek, midőn t. i. az ember azért élt a mások nem bírnak ; megtagadniuk kellene önálló gon- 
töldön, hogy az állam érdekeinek magát egészen fel- dolkodásuknak minden mozzanatát s az államban égé 
áldozza. Az államok, minél tovább erösbödött a nép- ■ szén felolvadniuk kellene. De hisz t-z a törekvés kép
ijén ezen törekvés, annál inkább rá voltak kénvszeritve telenség, fogja mondani valaki, mert az ngyeni tulaj 
fokozatosan azt számba venni és neki tért engedni, de donságokat elölni nem lehet, hiszen jól tudjuk, hogy 
kai volt az s az ma is, hogy nem helyes értelmében, akkor, midőn majdnem minden iskola, egész tudumá- 

természetszerüen fogták fel a nép szabadságra nyos tér és irodalom a papság kezében volt, miég sem 
való törekvését s oly módon törekedtek kielégíteni ót, tudta megakadályozni a reformatio keletkezését ; avagy 
hogy végeredményében kimondták a népfelség uralku Voltaire s a franczia forradalmi férfiak legnagyobb 
dasát, melynek korlátlan hatalma ép oly veszedelmes része, kik romboló erejüknek legnagyobb részét eppen

a papság é* egyház ellen fordították, nem a jezsuiták 
ugyanaz marad, mint volt, akkor egyik formában tanítványai valának e ? S ennélfogva az államok kepte- 

ep úgy mint másikban a nép. az egyén szabad ntükö- lenségre nem is törekedhetlek, miből világos, hogy a 
dési köre, tehetségeinek korlátlan kifejtése egyaránt központosításnak nem is a fennebb mondott ez élj a van. 
megbénítva van, nemcsak azárt, mert annál szőkébbre De hát mi volna más? Miért tiltatik meg némely álla 
szorul

nem

nta, mint bármelyik kényuralom ; mert ha az állam jog
köre

az egyéni működés köre, minél inkább széles- mokban egyesnek úgy, mint társulatnak es rallástele 
Hittetik az állam számára fenntartott dolguk mennyi- kezeteknek az iskolaalapítás joga. vagy miért torok 
sége ; hanem azért is, mert oly állam, mely egyebeken szik másutt minden közművelődési intézetet az állana 
kívül az emberbaráti intézmények ügyeit is a maga kezei közé keríteni i Avagy az egyesek es testületek 
részére lefoglalá s ez által polgárainak munkásságát közművelődési intézeteket azért nyitnának, hogy azzal, 
oSókkenté és irányukban mintegy a gondviselés szere- mire minden ember már természetem 1 lógva törekszik;
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tői: ! » -tcsedéssel“ ellenkezőleg a jövő emberiséget önzővé és anyagivá aljasul, ki míg maga szamára más
tól vár mindent : ű maga sajnálja filléreit saját és fele- 

Kzen föltevés meg éppen a legnagyobb barátai érdekében vagy Istene tiszteletében az áldozat
oltárára lerakni.

-a
törekednének szintén emelni úgy értelemben, mintne

kedélyben ■
képtelenség lenne. Aztán ha nem is lehet minden em
berben az egvéni nézeteket megölni, de hogy azok 
némi ez él ok szerint bár időre irányozhatok ne lenné- 
■ >k, tagadhatatlan! Minélfogva az elmondottak való-

Ellentétben áll a központosítás ; szór a polgárok
haladásával. Az emberiség örök tökéletesedésének egy 
egy mozzanatait az idők folyamában úgy látjuk vegre- 

zinüve teszik az államok elmondott törekvését az em- , hajlottnak, hogy az bizonyos eszmék és nézetek mellett 
b°rbaráti intézmények központosításában akkor is, ha hosszabb időn keresztül létesítette haladásának és t<>- 

törekvéseknek már akárhányszor nvilt kifejezés is kéletesedésének egyes mozzanatait, s midőn már a len
álló nézetek és elméletek mellett tovább nem haladba

ezen
nem adatott volna.

Veszélyezteti a központosítás z-szor a polgárok tott, uj irányt vágott magának, uj eszmék és nézetek
alapján egész társadalmi rendjét és életét átalakította, 
mely nézetek és eszmék az állam nézeteivel sokszor

erkölcsi érzületét 1 Nem tudjuk elképzelni, hogy a mai 
államok, melvek kilökvén lábuk alól a positiv vallást, 
bár ezen emelkedett fel az összes keresztény civilisatio. homlokegyenest ellenkeztek. Valljon már most. ha *ik< 
s még ma is ez az alapja a polgáruk műveltségének, rülne valamely államnak a központosítás segélyével 
minő uj alapot teremtettek fennállásuknak, mert az miként fönnebb látók 
egyenlőség, szabadság eszméi, melyeket bár elferdített gárait. hogy az nem gondolkodnék és nem erezne más
értelemben. alapul látszanak elfogadni, szintén a ke- ként. mint állama, feltehető-e, hogy az állam önmagá- 
reszténv vallásban találják alapjukat : annyit azonban i tói olv eszmék felkeltésén munkálna, mely minden ed
el kell fogadniok. hogy az elvnek : „Szeressed a te digi nézeteivel és intézkedéseivel ellenkezve, polgárait 
uradat Istenedet teljes szivedből, teljes lelkedből és min- csendes, nyugodt vagy jobban mondva holt állapotából, 
den erődből; felebarátodat pedig mint tenned magadat" melyet éppen elérni törekedett, felzavarja s más néze

tekre. társadalmi szokásokra stb. vezesse, különösen,

olv tökéletesen lekötni pol-

követése nélkül nincs erkölcsiség.
De ha az államok minden intézményt csak azért, 

hogv azokat kezükben tarthassák, azoknak embereit 
czéljaikra felhasználhassák : állami költségen létesite- zott elő. 
nek s igy megszoktatják a polgárokat azon gondolat
tal, hogy az állam köteles saját ünczéljukat a tökéle- azon népekre, melvek haladnak, avagy azokra, melve- 
tesedést úgy magukban mint gyermekeikben létesíteni, két tespedni látunk, fordítjuk figyelmünket, mindenütt 
az állam köteles a polgárok vallásos gvakorlásának esz
közeiről, a polgárok elaggottjairól és munkaképp-lenjei
ről. a polgárok árváiról és lelenczeiről stb. stb. gondos

ba megfontoljuk, hogy ezen átalakulás sokszor erős 
rázkodásqkat, kormányforma - változásokat stb. idé-

I)e továbbá akár az ó-, vagy az uj-korra. akár

ugyanazon tüneménynvel találkozunk : azzal, hogy kü
lönböző erők tevékenysége s azoknak ellentéte nélkül 
nincsen haladás. Ezen ellentét a többi között az ál!.;ra

kodni : úgy e tekintetben felszabadítva érezvén magú- han egymás mellett létező különböző erük tevékeny- 
kát Isten, önmaguk és felebarátaik iránti kötelessége- súgóból fejlődhetik ki ott. hol a polgárok szabadsága, 
iktől, törekedni fognak ezen kötelességeket más tekin
tetekben is magukról az államra ruházni vagy erősza
kolni. mert ha egyszer tudatára jött a polgárság, hogy 
háta megett egy hatalom áll. pénzben és tekintélyben 
nagyobb mint ó.
igényeit, úgy nem lehet kételkedni, hogv ezen jó. gaz
dag ur szívességét kizsákmányolni s önmagát a kiadá
suktól megóvni, s azt a pénzt más pillanatnyi örömök

azaz tehetségeiknek korlátlan kifejtése vagy semmi

képpen vagv csak csekély mértékben van akadályozva : 
mihelyt az államban létező erők egyike a többit alá
vetette magának, azaz mihelyt sikerült az államnak 
amaz egyenlő gondolkodást és érzést létesíteni,hol i llen- 
kezö nézetek harezot nem vívhatnak egymással, vége 
a haladásnak is.

ez a hatalom szívesen elégíti ki

Görögország azon időben vala műveltségének leg-
megszerzésére fordítani igen hajlandó lesz. Miként magasabb fokán, midőn apró független államokra 
emelkedhetnék pedig ily módon az Isten és felebarát

osz
lott, s azért is haladta tul az ó-kor minden népeit mii- 

iranti szeretet és ragaszkodás s igy a közerkölcsiség. veltségben. mert azon élénk, folytonos ellentét, mely- 
nem fogható fel, mert hiszen a jó embereknek egymás ben részei egymáshoz állottak, az összes erők oly min- 
iranti szeretető és ragaszkodása tulajdonképpen abban 
gyökerezik, hogy az emberek anyagi és szellemi szük
ségeikben egymásra vannak utalva, egymás segélyére anyagi fejlődésére nézve látszólag kedvezőbb viszonyok 
vannak szorítva, és ha már minden polgár tudja, hogy 
nem polgártársa, hanem az állam segit rajta minden 
tekintetben, úgy a felebarát iránti szeretetet és

denoldalu tevékenységét fejtette ki, minőt az ó korban 
hasztalan keresünk. Ellenben soha sem volt szellemi és

közt, mint a római császárok csendes uralma alatt.
A kitűnő szellemeket nem vette többé igénvbe a poli
tika, s a kik hir után sóvárogtak, a tudományokra és 
művészetekre vetették magukat, melyek tiszteletben és 

Tehetetlen bábbá fajul igy az ember, a polgár, ki vagyonban részesültek. A görög nyelv a legműveltebb 
önmagáért, szelleméért és emberiségéért tenni, áldozni

ragasz
kodást egyedül és kizárólag az államra ruházza.

rómaiak nyelve lön s mindemellett e kor a görög mű
vészetre és tudományra egyraránt a hanyatlás kor
szaka volt.

se nem tud, se nem akar ; ki midőn nincs a ki heh'ette 
tegyen, zsibbadt kezeit, megcsökönösödött érdektelen
ségét legyőzni nem tudja és legszentebb érdekeit dobja Rómának nagyságát azon időből csodáljuk, midőn
áldozatul megszokod -■■tlenségének : ekkor már igazán a város belsejében patríciusok és plebeiusok, a köz
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társasági szabadságot <;s az egyesek uralmát védők 
¿Holtak szemközt, vagy midőn Róma az egész ismert 

¡ággal küzdött: mihelyt azonban azokat meghódítván, 
a népek minden osztálya egy iga alá hajtaték. vége 
lett haladásának is. Avagy nem akkor volt-e legna- 
gyobbszerü fényeiben a kereszténység, midőn mágivák 
állottak készen ezen égi tanok hirdetőinek és vallói

ké ropa népeire akarnék elképzelni, akkor Tocqueville 
k.ötvös rajzát népesítené be képzeletünk : „látom soka
ságait számtalan hasonló s egyenlő embereknek, kik 
minduntalan önszemélyeiket veszik czélul, hogy maguk
nak holmi apró s mindennapi örömeket szerezzenek, 
melyek aztán lelkűket egészen betöltik. Közülök min 
denik olkülönözve, gyermekei s magánbarátai képezik 
rá nézve az egész emberi nemet: ami egyébiránt pol- 

Mimlczek a legtisztább bizonvitékok arra. mikép gártársait illeti, azoknak szomszédságában él, de nem 
minden valódi haladásnak forrását egy nemzetnek sok látja őket; velők érintkezik, de ezt nem érezi; csupán
oldalú munkássága által mozgalomban tartott benső önmagában s önmagáért létezik, s ha van is még csa-
erejo képezi. Mikor a fa a tavasz viharai által téli ládja. annyit mondhatni, hogy hazája nincs többé.- 
nyugalmából í el ráz va első lombját hajtja, ez virágzásá
nak is időszaka. Kzt tapasztaljuk a tudomány és mii- kedik. mely egyedül maga akar biztosítást adni élve-
vészet körében is. Mi az izgatottság pillanatában, a zeteiknek s őrködni sorsuk felett. E hatalom korlátlan,
különböző egyéni tehetségek érvényesítésének küzdel- minden részletre kiterjeszkedő, szabályos, előrelátó és 
nv-iben létre jött, az a nyugalmassúg. a központositott i szelíd. Hasonlítana az atyai hatalomhoz, ha neki is az 
gondolkodás és érzés idejében fenmaradhat, de ha a embereket férfikorra készíteni volna czélja: de ellen-

nak részére egyaránt ?

-Ezek fölött egy roppant gyámnoki hatalom emel

virágzás kora elmúlt, minden gvámi pártfogóIás leg"- kezűleg szereti, ha a polgárok vigadnak, csakhogy viga- 
fölebb azt eszközölheti, hogy a mi benső kénvszerü- dásnál egyébről ne gondolkozzanak ; szeret dolgozni jól- 
ségböl támadott, később mint gyári czikk nagv ügyes- létükön, de annak egyedüli ügyviselője s bírája akar 
seggel utánoztatik. — így Eötvös, XIX. század ural- lenni ; gondoskodik biztonságukról, előrelátja s biztosítja 
kodéi eszméi. szükségeiket, könnviti gyönyöreiket, vezeti főbb ügyei-

Dc hogy a legteljesebb mértékben létesített köz- : két, igazgatja iparukat, szabályozza előhaladásukat, fel- 
pontvsitás hatása is példában legyen bemutatva, tér- osztja örökségeiket : csak az esik neki nehezére, miért 
jünk be Chinaba, -hol a főhatalom egy nagv nép egész nem mentheti már fel őket egészen a gondolkozás fá- 
léte fölött korlátlanul uralkodik, hol minden mozgalom radtságától s az élet terhétől is?" 
a középpontból származik, hol az igazgatásnak minden 
szála egyesítve van, s hol az államhatalom cselekmé
nyeiben a nép java szolgál zsinórmértékül. A mit az 
állam korlátlan hatalma a népért tenni képes, Chiná- j ok is csak újabb időben kezd tért foglalni s az sem ab
ban minden megtörtént. Kőfigyelem van fordítva az solut föltétlenséggel ; de a törekvéseket észleljük külö- 
oktatás.-a; hogy anyagi károktól megóvássá!; minden nősen a közművelődési és emberbaráti intézmények kö-

Elég világosan törekedénk a központosítási törek
vések eredményeit vázolni. Még, hála az égnek, ezen 
eredményektől mint okozatoktól messze állunk, mert az

egyes, a legszigorúbb rendőri felügyelet alatt áll; az rül, midőn egyes közegek a törvény intention túlbuzgó
én;.,icsiseg törvényei állami törvényekké vannak emelve ságukban félre magyarázzák s a központosítás áldásai- 
' meg a családi élet is azon dolgok körébe vonatott, ban akarnak részeltetni. Felemelni kívántuk tehát sza 
mikről az allant gondoski kük. China népessége 
atyáskodó felügyelet alatt hihetetlen számra szaporo- 
dott: nincs ország, amely jobban volna művelve, mel 
ben a/ ipar a rendelkezésre álló eszközökhöz képest 
jel ; mi kifejlődött volna. Kétségkívül itt is annyi mil
liónak tevék i

vujikat. hogy csekélységünkhöz képest felebarátainkat 
ezen áldással megismertetvén, őket, ha lehet, attól a hazai 
művelődés érdekében visszatartsuk.

ezen

Áj.V-

HIU REMÉNY.
Xagvra van Vadas A. ur Réveillaud-nak trenfben 

teremte azon anyagot, melyből a chinai „A Protestantismus hivatásáról“ tartott beszédével, mely- 
ullum szabályszerű épülete alkottatott s számos állam- ben ez <". protestantismusnak egész Europa fölé kiterjesz- 
terliu következetes erőfeszítése vala szükséges, inig az tendö hatalmáról s egyeduralkodásáról] álmadozik. Oh 
i::szg.i.s e csodálatos gépezete elkészülhete s az egyén Vadas uram. Vadas uram, hogy lehet már ily beszéde- 
un.d!ó munkásságát az államnak tökéletesen alávetni két készpénz gyanánt venni, s abból még Szász Domo- 
sikerült. És midőn

mysege s a különböző erők századokig
tartó harcza

kosnrlapjának vezérczikketis faragni: Hát, \ adas uram. 
is az nem veszi észre, miszerint Réveillaud ur újságszerkesztő 

a tökély eszményképének tartanak, váljon akar lenni, s előfizetőket jött fogdosni (jenibe, mert 
mindennek eredménye nem a legáltalánosabb tespe- Erancziaország nem sok kilátást nyújt, s hogy ilyenkor 
des-e, mely a chinai birodalmat műveltsége íuoo éves szokás a nagyhangú frázisok szélbombáit a levegőnek 
Elül étén tartja, s ezt nem állami szerkezetének, jobban ereszteni? Xo de ha elfogultsága oly nagy volna, hogy 
mondva a központositott hatalomnak köszönheti-e, s önt óriási nagy tévedéséről egyszerű figyelmeztetésünk 
>.tljon nem állana-e fordulat be, mihelyt a lét ezen nem volna képes meggyőzni, s mély ábrándjaiból fel- 
érők egyformasága az egyéni tulajdonságok kifejlőd- rázni, szolgálhatunk erősebb ébresztővel is, melyet ime 
hetese alapján a szabadabb mozgás által megzavartat-
n< k" %y ismét Eötvös, a XIX. század uralkodó 
eszméiben.

És ha

a nagy mû be lön végezve, midőn 
* hinu csaknem mindent elért, mit manapság 
államférfiak

egész készséggel nvujtunk önnek, közrebocsátván e be
cses lapokban azt, mit egy kitűnő német lapocska —- 
Münsteri Sonntagsblatt — a ka:h. egyház kiterjedtsége 

ezen vázolt boldogságát és jövő reményéről hiteles és kézzelfogható okmányoka központosításnak
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/-> e zo8 millif'i katholikus óriási birodalmit a ¡lipaal.Kr'án. netn pedig üres frázisokban mond. fnidôn igy it: •

. ' i’-itri nagy, vaiimi magasztos a kath. egvítáz. Hasonló , kormányozz» 70 bibornok, 11 patriárcha. í;o «ñ-sek A#
tobb mint 700 püspök köztf-niüködósf' mellett. Már ha

> nőni egyéb
naov népcsaládhoz, fnelyfn-ií ék-h a pápa mint csa-|-g\

’ mío és központ áll. Önmagában egy és osztatlan, fel- cg y éb-selméjü bölcsész szavai szerint a széf 
öleli a legkülönbözőbb népeket és ki van terjeszkedve 

egész világra. A katholikus szó tehát rá nézve liera 
a!.-¡mi puszta hang, viszhangzik az minden nyelven. K legnagyobb kill ön fél esiígeit egyesítette a hit és vallás- 
.vt ismeri a megtért indián és eszkimó Kanada örök- ban. Nem egy nap. de nem is egy év alatt vitte véghez

e csodamüvet, hanem több mint t8oo évig dolgozott azon. 
az Ausztrália melletti szigeteken. Mily míg a mai tökélyre emelhette, 

r agV tehát a kath. egyház tagjainak összes száma >
Megkísértjük legalább hozzávetőleg meghatározni : mint az igazság megdönthetien oszlopa és alapja, t8 szá 
Europa. Spanyol ország a kanári szigetekkel zad óta tenvész és mvekedik ama fa. mely az. C ¿voz.it <» 

,g'v s". Portugália Azorok és Madeirával 4.380.000.
< daszország .s.700.00o. ííelgium l.uxenburggal 5.300.000.
; -ur i-ziaors/ág 35.500.noo. A u s z t r i a-M a g y a r o r s i. á g vésztéIjcs zivatara ártalmatlanul vonult el fölötte : du*

mint különfcleség az egy régben, úgy semmi sem lehet 
szebb e világon, mint a kath. egyház, mert ez a nemzetek*•-

*> pte sivatagjain. E szót érvényre emeli a megkeresz- 
• Kanak

És ígv több mint t é százada ált tehát ezen egyház,

által elhintett mustármagból csírázott föl. kitctjesztvét» 
hatalmas ágait az egt’-sz 1 öldken-ksögre. Minden klók

Xagvbrittania h.zon.ooo. üroszország a b ngvel gazdag lombkoronáját többször megrázta tupan a tora 
■•rtomáiiVT.kkal 7.300.1 vő. Svájcz 1.100,000. Németország buló vihar, több gyenge ágat letöri ugyan a dühöng A 

Xemetallöld i.330,000. Svédország. Norvégia szélvész, de maga a fa rendithetlenül állt ellen minden 
• 7 )án:a 5.00-1. Románia, <TÖrügvrszág. Szerbia 70.000.

•rökország 71 » v*)«). Összesen 148.385.otx>.

. I.Ct s
támadásnak, nn rt g vökereit mély és biztos talajba bo
csátotta. És soha sem is fog rajta erőt venni a pokol in;n- 

Ázsia. Itt mi mindenekelőtt ősregi figyelemre den támadása, mert Krisztus vele marad a világvégéig.
- :.é!Téi nenizetrkre találunk : 540.000 Maronita a Libanon .Vagy dolgokat vitt végbe ezen <■ gvház a múltban.

g vén. jt.eno eg v- sült Jal obit», 30.000 egyesült Kal- nagy dolgoknak szülôanvja ù ma is. é-s nagy dolgokat 
d us, . 0.000 Mell hita. 353 00 egyesült crmtny. aztan tog lé trehozni a jövőben is. Csakis övé a jövő. bárha egV- 
Kisázsia- és Palestinában 70.000 kathol. latin (legtöbb- elére nagyon is komoly- ás sötétnek látszik az. miután 

hit. rcir.énv és szeretet mindinkább kezdetiek eh-nvé-sztttryire olaszt k és lrancziák). össztstn 7:031 o. Kló- é-s 
1 fátsó-lndiában lármával és Iránnal t .550,000. Anarn- és 
Kambodsában 540.000. ('binaban Tibet . Mongolia- é-s

az tír;bt ri szín kbvl. Jelenleg is t gv borzasztó vihar
nak nézünk elébe. A távoli láthatáron nehéz, kon art-

Mandsurával 450.000. Korea- es Japánban 35.000. A
Sumía szigeti-kon Makaóval 100.000 es a l’hilippini szi- mok. s az eget- és földetrázó dörgések megfé-lemlitik 
gi teken 4.5:0.000. Mindössze 7.715.01:0.

sötét felhők tornyosulnak. Itt-ott már czikáznak. a viiiá-

az emberi sziveket. Aggódva és kétségbeesetten bordr 
Afrika. Lgypt« m-, I ripolis-, 1 unis-. Algier- es Ma- juk körül tekintetünket. Hid van tu. ki eaegsz-aîsadit 

rokkőban összesen 300.000. A Kap. Verdiszigetek és szorongattatásunktől > Erre képtelen az állat», képteie- 
Szenegan.bia 115.000 katholikust számlálnak. Lagos, nek a Rómától elszakadt egyházak. Avagy mit tehet- 
< Tabun K ingo, Kapstadt. Madagaskar és Abyssinia mis 
siói helységében körülbelül 140.000-re megy a megtér- központja- és az egyházi szabadság egyedüli bajnoka 
t'k száma. A Réumo-sziget és sz’t. Móricz 310.000 kath.

nének 1 me felekezetek ? Elszakadva Rómától az egység

től. az állani-moloch lenyűgöző karjaiba vetik magukat.
lelket számláló lakossággal bírnak. Nagyon ni héz azon
ban a

úgy. hogy minden szabadabb mozgásra képtelenek, 
katholikusok számát meghatározni Portugália Hitetlenség belül, szolgaság kívül, ez ismertetőjele mift- 

nyugat- ós keletafrika gyarmataiban. Portugália ezen 
gyarmatok lakóit, kiknek számát 3' , millióra teszik,

den a kath. egyháztól elszakadt egyháznak. Jfogv nyújt
hatnának tehát ők védókart a szorongatott emberiség- 
felé a bomladozó társadalmi rend és erkölcsi sül ved és 
gyors léptekkel közelgő veszélyében?-

Csak egy hatalom ismeri és méltatja a jelen idők 
rákfenéjét. s van egyszersmind birtokában az enyhítő 
balzsamnak, mely gyógyírként tud hatni az emberiség

mind kathoükusoknak ismeri el. Ezt mi is megtehetnék, 
hacsak elóg pap volna e szegény gyarmatosok oktatá
sára, miben ott nagy hiány van. Hogv tehát sokat no 
is mondjunk, vegyünk fel ott csak 700,000 katholikust: 
az összeg leend 1.485,000.

Iíritt- Issza kain erika 1.800,000. Lg ve- te<t«"n ejtett nagy sebre: 3 kath. egyház. i)e az orvos- 
-ült-Államok 6.500,000. Nyugatindia 3.900.000. Mexiko ság alkalmazása, mint minden orvosi műtét küzdelem 
.->.300.000. Középamerika 3.700.000. P.razilia 10.000,000. i és fáradsággal jár.
Dél amerikai köztársaságok 15.300,000. Ússz.

Amerika.

rPer crucem ad lucem“, mondá a boldog emlékű 
Mallinkrodt. Ez volt mindig s ez is lesz a kath. egyház 
győzelemre vezető jelszava.

Még tombol a kulturharrz. kísérve a hitetlenség 
és szeretetlcnség által, s talán tombolni fog még, inig 
hit. vallás és erkölcs megsemmisít ve. s a népek e.gy fe
neketlen örvénynek lesznek áldozataivá. De akkor leg
alább meg fogják ismerni, hogy a világ Istei nélkül 

1 főn nem állhat, akkor a kath. egyházat nem fogják többé 
félrcismi rni, hant ni ig<nis be Rgják látni, hegy egye

49.190.000.
Ausztrália. Ausztrália 7 asmaniával 450.000.

I jseeland 70.000. Polynesia a Sandwichszigetekkel 60,000. 
Ússz esen 580.000. !

E szerint a katholikusok száma :
Európában . . . 148.385.000.
Ázsiában . . .
Afrikában . . .
Amerikában . .
Ausztráliában . .

t

7.715.000. 
1.485.000. 

49.1 uo.ooo. 
580,000.

Összesen . 208.35 5,00e.
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«lui a kat h. eg”*'5 «ban. ni tnt ’a r «■-><!. jog valódi mii 
voltség r-:ô!ir.ok.iban !<«■?! és lehet u szabadulást ke 
rr;xhi ''■s fvltaVUtri.*1 igen. Vatlas tirant, «/. nom biti re- ' teseku 
«iv'.nv. mint .1/ tinó: ez a kath. egyház alapos remény« 

egvhúzé, mely fölött On sai-ri nt „mi'ir a halál an 
«rv-ala .’.treppenr Igen átröppent, tie jegvrzze meg iól 
úgy móri; hajdan az «ángelus exterminator- az aegvp 
férni zsidók báta fölött.

rA tudományi, közoktatási 4- biizjótékonvsági ízé. 
lókra tett hagyományok o- ajándékozások illetékmen

Tehát a kolozsvári iöszámvevőszéki hivatal see 
a templomi liera tett hagyományok n*m közjóté 

konysági czélokra tett hagyomátfvok.
-Azt hiszem ohez sok szó hozzáfér, ez az egvházut 

illetőleg a lelkés/kedö papságot igen közelről érdeklő 
. jogi kérdés, szellőztessük meg tehát, s ha megállapo- 
; da^ra jöttünk, kérjünk törvénymagyarázatot 

kolozsvári számvevőszéktől, hanem annál illetékesebb 
helyről. *)

I
nnt

I »riens.

TÁRCZA. m-m a

Ferenczi Ív.
ŐSZSZEL.
187't. nov. 2. —

Sötét köd ül a bús tájra.
Mintha vsak a szív fájna . . . 
j.rhull a fák zöld levele. 
Múlandóság játszik vele . . .

Hol a virány elköltözött—:
Itt bolvgok a sírok között.
Itt van szegény apám sirja,
1.elkeni fájdalmát rá sirja...

Múlt emlékén gondolkodom. 
Keblem sötét, mint egy bús rom 
1 )e ott csüng a rom repkénye : 
Élő hitem szép reménye . . .

Csiksomlyó, 1B78. 
kölcsönkönyvtárba tankönyveket ajándékoztak :

1 ö711 iskolai év végén: Balás András [V. osztá- 
; lyos tanuló 50 kr. Barthos Miklós Vili. o. 1 frt 20 kr,
■ 1 ompos Mátyás V. o. 20 kr. l.onghy István VI. o. 80 kr, 
j Sólyom I réza [1. o. 80 kr. Kóródi Bét er ILI. o. 80 kr,
! Ilidegh István III. o. 80 kr. Sántha András [V. o. 60 kr,
: Nagy Domokos V.
¡ I-iilöp Sándor VII. o. 1 frt 30 kr. Nagy Ferencz Vlí. o.
: 8 frt (ezért jelen tanévben ingyen kapott minden tan- 
. könyvet). Bidiga István V. o. 30 kr, Buskás Ferencz 
¡ VI. o. 1 frt 80 kr, Kóródi Klek VIII. o. 6 frt. Rirtha 
• József Vili.

é. A csiksomlvó: genuino v.

1
:

: frt. Szabó József V. o. 15 kr.o.

o. 1 trt értékű tankönyvet ajándékoztak. 
187*-, tanévben: Salamon Árpád IV. o. 2 frt 20kr,

I Bar tali s Szerafin sz.-Ferencz-rendü szerzetes 1 frt 60 kr.
I Bocskor István VI. o. 2 frt, Imre Gergely VII. o. 2 frt 
i 50 kr. Becz'e Ferencz VI. o. 2 frt. Szabó I.ajos II. o.

1 frt. Balló Gábor IV. o. 3 frt 20 ’ :r. Szabó József IV. o.
1 So kr. Bartha Gergely II. o. 80 kr, Tamás .Árpád VII. o.

2 frt 60 kr. Btilási Lajos III. o. 80 kr, Szász Károly 
III. o. 1 frt 40 kr, Geczö Béla Vili. o. 4 frt 40 kr.

I
S habár sirok, szivem gyászol, 
Lelkemhez egy édes hang szól . . . 
Azt zúgja hitem vigasza:
Van egy szebb élet tavasza !

Fülei Sz. I-ajo».

KÖZÜGYI ÉRTESÍTÉSEK.
Sólyom Géza III. o. 40 kr, Kovács János VI. o. 1 frt 
20 kr, Koncsag Ignácz VI. o. 70 kr, Kovács Árpád 
VIL o. 2 frt 20 kr. Bál József VIII. o.

Csik-Szent-Király. 1878. nov. 5. A megye-es haza- 
s/erít- lelkesülten üdvözölt kedves lapunk a „Közmű
velődés- hasábján egy közjogi kérdést vagyok bá
tor koczkáztatni. Vgyanis esperesi kerületünk egyik 
hitközségében, a következő eset merült fel.

Egy jó érzelmű hivő haldokló ágyán az ottani j 
..I rkápolnája“ renovatiójára, melyben minden csütörtö- . 
kön istenitisztelet tartatik, too o. ért. frtot hagyomá
nyozott. A hátra maradt özvegy nő a hagyományozott ¡ 
összeget az egyház pénztárába be is fizette, s ez azt ! 
az éppen szükséges újításokra elköltötte. Később az 
özvegyre szállt vagyon után átszállítási illeték rovat
ván ki a végrendeletben említett 100 frt után is, az j

frt 50 kr,
Dóczi András V. o. Oo kr értékű tankönyvet adomá
nyoztak.

! Köszönet a nemes eszméért bővülni tudó ifjaknak t
Szabó István, s. k. 

könvvtárnok.

A KÉPEK GONDOZÁSÁRÓL.

Erdélyben tett utazásaim alkalmával volt szeren
csém a sok, kontárkéz által mázolt s a nép vallásos 
áhítatát éppen nem fokozó templomi képek**) között

egyház pénztára 20 frt illeték fizetésével terheltetett meg.
De ezen fizetést a derék plébános az egyházra 

nézve sérelmesnek látván, az ellen a kolozsvári íőszám- 
V evőszékhez

Ki a törvény világos szava ellen tesz, az a 
nyilvánosság előtt méltán megrovandó. Tehát a fönebb 

fölebbezett, mire ez június hó 2-án , enilitett eljárás is. Fönmarad pedig az illető plébános 
i«;s. szám alatt következőleg válaszol: urnák azon joga és egyszersmind kötelessége, hogy a
-Megjegyeztetik, hogy, a templom fentartására : jelen esetben iölebbviteli utón is érvényesítse a tör

vény idevonatkozó szavát. Szerk.
*•) Mint biztos kútfőből tudjuk, az áldozatuktól visv 

sza nem rettenő, gondos főpásztor figyelme e tárgyra is 
: kiterjedt és saját költségén több új képet festetett, me- 

Már pedig a béiyeg és illetékek, valamint a di- j ¡y¿Ital nemcsak a hivek. Ízlését és vallásos érzületét, 
jak tárgyúi an Dt 8-ban szentesített 23-ik törrényezikk : hanem egyszersmind a hazai képzőművészeteket is — 
idézett ij-sa igv hangzik • különösen az egyházi festészet terén — fejleszteni kívánja.

*)

17 esa

szánt hagyomány nem tartozván az iSOS évi 23-ik tör- 
vVnyczikk 2i-ik ij. szerinti illetékmentes hagyt Hiá
nyok közé, jogosan lett illeték alá vonva.-

!
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ük a fiinak szívós és kérges, nem tetszetős, pipere nél
küli gviikere : pedig ez azon alap. melyen az egész. fa 

gyökeret az államban népnek nevezzük!

(Ivánokat is látni, melyek nagy' értékűek s valódi mű
vészi kivitelűek; azonban sajnosán tapasztaltam azt is, 
hogv gyakran az ily müvek iránt sem tanúsítanak olv nyugszik : 
tigvelmet, olv bánásmódot, minőt valóban megérdemel- A gyökér azonban nagyon is melyen rejlenek, a korona 
nének. sőt a vaskos rúdra erősített, kemény s kopott nagyon magasan állana, ha nem volna valami más is a

kettő közt. s ez a fánál a törzs az ő egyszerű kérges hé-

e/.vn

sertéjü kefék, szappan- és lúg . mészcseppek, vastag 
vászon törlőrongyok stb. által okozott bemélyedések, jával: a földművelő, kézműves és iparos polgára maga 
repedezések. kisebb-nagyobb barna és sárgás foltok egyszerű ¿'kőzetében. Hogyha a fának bele ép allapot- 
nvilvános vádlóképpen tanúskodnak azon durvaságról, ban. vagyis a polgárnak szive helyén van. hiában rago- 
melvben tisztogatás alkalmával részesülni szerencsét- 
lenségök vala. Nem állitom. hogy a festmények meg
romlásának oka kizárólag a gondatlan tisztogatásban áll s összetartja a gyökeret és a koronát, a gyökéren
rejlik: lehet rá eset, hogy a festék- és vászongyártót élödő mérges gombák, a törzshöz tápodé) mohok, a föl-
terheli a vád, mi azonban ritkán történhetik meg, mert felé kúszó élodi növények nem árthatnak annak, s ; z 
a gyakorlottabb festők saját és mások tapasztalataik ilyenek letépetvén, tűzre vettetnek. A fának gyarapodá-
nyomán ismerik már azon helyeket, hol jó minőségű sához azonban még valamivel több is kívántatik, mint a

dik a kártékony féreg a gyökéren, hiában süvölt a vihar 
az ágak közt; a törzs az C egyszerű öltözetében szilárdan

festőszereket kaphatni.
Ezek előrebocsátása után a következőkre hívjuk 

fel az illetők figyelmét :

polgárnak becsületessége : tudniillik az éltető harmat, 
mely azt megelevenítse, s az eső, mely a föld talaját 
termékenvitse, vagyis más szóval Istennek áldása! 

a) Szappanos vízzel vagy lúggal nem szabad az ; (Gyúr. A.) Ajánljuk e szép hasonlatot a honatyák és hon
olajfestményeket megmosni, mert ezek által a firnász fiák figyelmébe.

Halotti prédikáczió. Egy itkányosságáról széle
sen ismert földbirtokos meghalálozván, a temetési szer
tartást végző plébános gyászbeszédét következő szavak
kal fejezte be: - Végre mondjátok, K. A., kihez hasonlít 
sam a boldogultat legalkaîmasabban ? A naphoz? Ennek

egy-egy helyen feloldódván, a kép fölepén kijavith.it- 
lan foltok maradnak hátra, sőt idővel az alapozott vá
szon elveszti puha ruganyosságát, merevvé leszen s a 
festék rajta megrepedezik s lehull.

b) Durva vászondarabokkal sem lehet a port el
távolítani. mivel dörzsölés kizben a felső átfestett vc- fénye igen vakító; szemeibe oly elvezettel nem tekint- 
kony réteg dazuri csakhamar meghomálvosul, lisztnemü hetünk, mint a mi elhunyt kedves urunk szemeibe. —

A csillagokhoz ? Ezek igen halvány fényben pislognak.— 
A holdhoz? E hasonlat még találna, szomorú hallgatók, 
csakhogy itt egy kis különbség van: a hold fogy, 
telik m int k e d v c j ö. a boldogult min d i g 
tele volt. Amen.“ Requiescat in pace!

anyaggá válik s eltűnik.
c) Óvakodni kell a pókháló leszedésére használt

kefeseprü alkalmazásától is, miután az többnvire mész- 
porral és elporlott vakolatrészecskékkel lévén t- litve. 
részint vegybomlást idéznek elő, részint pedig a leg
szebb átlátszó szineletet összekarczolás által megsem
misítik.

Minister: Szörnyű fejfájásom van ma: rendkí
vüli ostobául kell hogy kinézzek ! Tanácsos: Kérem, 
csak mint máskor!d) Meszelésnél és nagyobb tisztogatások alkalmá

val gondosan le kell takarni a képeket. A. gyanakodó. Valaki meglátogatott egv gazdag
e: A szt. kepek előtt egm szokott gyertyák Iehe- iukar embert. ki éppen légyfogdosással volt elfoglalva, 

tvdeg távol helyeződök s lángjuk úgy oltandó ki. hogy S()k i(Ie„oda kapdosás és fáradság után sikerült az öreg- 
ne lüstolji ntk. ^ nek PgV legyet hálójába keríteni, melyet azonnal ezu-

t. A ki pri m ,án h rakodott por az e czélra ke- korszelenczéjébe rejtett. E sajátságos inanövers ókáról 
szült, finom szőrű kelével, tollbokrétával vagy szegény- kérdeztetvén vendége által, megelégedett mosol vi val 
>.-g eseten tiszta, száraz tollseprüvel távolitandó el. fe1elé: Szívesen megmondom az okát. íme, ha holnap 

g) A véletlenül történt serulesek restaurálását csak t e szelenczét kinvitom s a bezárt légy nem lesz
képzett szakértőre kell bízni: ennek hiányában pedig - , , 1' t s többe ott, akkor bizonyosan tudom, bogv gazdasszonvom
jobb a hibát javitlanul hagyni, mint valamely kontárkéz czukrot j0 0tt a
által az egész képet összeroncsoltatni. y

Ingerkedő kérdések. Minő fának nincsenek ágai ? 
(Az árboczfának.) — Mi a különbség az uzsorás és 
szobaleány között ? (Az be — ez kiseper.) —- De hát 
mi a különbség a Krupp-ágyu és egy bor virágos orr 
között? (Hm! ismét a némethez kell forduljak! Az te
hát Essen — ez Trink énből jő. A Krupp-ágyuk 
tudvalevőleg Essenből származnak.)

Gyulafehérvári.

ELMÈSSÈGEK.

Az állam és az élöfa. i Hasonlat.) Az állam tere
bélyes nagy élőfához hasonlít.. Legfelül, az éghez köze
lebb, tündöklik annak koronája a napnak sugaraiban. 
Az erőteljes ágak. melvek a villámok és viharokkal da-

NAPI ESEMÉNYEK.czolnak, nem egyebek, mint a hadsereg: a fának virága 
a nemesség: a zöld ágak a tudósok és bölcsészek: a ga- — Szent-Imre-ünnepély. A derék és hazafias ér- 
lyak közt csevegő madarak a költők és művészek. A fá- zelmü kegyes-tanitórendiek vezetése alatt álló kolozs 
nak arany gyümölcsei az ipar és kereskedelem férfiait vári róm. kath. M.-Terézia-finövelde (Convictus No
jelképezik. Mélyen alant, látatlanul, földdel takarva rej- bilium)folyó hó 5-én Sz.-Imrc herczeg napján ének, ze-
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ne és szavalatokból alio \ állas-nemzeti ünnepel} t ren- káptalani és más hivatali egyén jelenlétében értekeztek 
dez.-tt. A lélekemelő ünnepélyt válogatott közönség hall- Magyarország nevelési történetének mozzanatairól ésa 
gaita végig. Ott voltak: gr. Eszterházy Kálmán főis
pán. Páll S„ kir. főigazgató. Simon E., polgármester, s tanszer- és kézimunka-kiállítás. Jövőre értekezni fog 
Veszély K., és l)r. Hites K., kanonokok, Gáli L., igazg. nak e gyűlésen a házi-ipar tanításáról s végül többen 
tanácsos, dr. Farkas 1.., és Finály FF, egyetemi taná-

faiskola kérdéséről; volt itt mintatanitás a számtanból

i ;
drb ezüst frtot adtak az egylet czéljainak előmozdításá
ra. Boldog néptanítók, kiknek munkálkodása ennyire 
gyámolittatik ! bezzeg az alsó-fehérmegyei tanitók ezzel 
nem dicsekedhetnek! Jellemző, de nem a tanítókra nézve;

rok. Biasini D., igazg. tanácsos. Filker E., dr. Mály I., 
stb. A szereplő növendékek közül különösen kiváltak:
Fejér S., Wittich K. és gr. Eszterházy Dénes. A min
den részében teljesen sikerült ünnepélyről a díszes ven- 4) a nyi tram egy e-bajmóczi néptanitói fiókegylet 
dégsereg megelégedése — és elismerésének nyilváni- gyűlését, melyen a folyóügyeken kívül a tanítóegylet 
tilsával távozott. A szereplő ifjak emlékében ez ünne- által kiadott s a babonaságot kiirtani célzó népszerű 
pilyt dr. Eltes K.. Simon F., és az igazgató jutalmak folyóirat első száma osztatott ki; ezzel kapcsolatosan

intézkedések tétetnek azon akadályok legyőzésére, me- 
Csik-szent-Királyról 1878. nov. 5-ről Írják lapunk- Ivekkel tanítónak és egyletnek küzdenie kell ; 5) a Író

nak: Tegnap temetők <■! főtisztelendő Ráduly F'erenc

kiosztásával örökítették meg.

lozsmegyei tanitótestület közgyűlését, melyen 
az elnöknek tartalomdus megnyitóján és a titkári jelen 

teljes szenvedés után, Mindszenten, éppen mindszentek j tésen, értekezések felolvasásán cs mintatanitáson kívül, 
ünnepén, délelőtt 10 órakor költözött át az örök Biró ¡ elintéztetett még a „Család és iskola“ czimü neve
dé. Mólt. Nagy Lajos czimz. kanonok és kér. főespe- lészeti lap ügye is. A nevelésügy további mozzanataiul 
res ur végezte fölötte a gyász- szertartást.— Temetés ! emlithetjük fel 1) hogy az orsz. polgári iskolai tanegye- 
után. a papság és hívek a templomba vonultunk, a ka- j sülét választmánya azért akar a közoktatásügyi minister- 
nnnok főesperes ur a szószékre lépett, s még mindég nél kérelmezni, hogy a polgári iskolákban csak közép- 
csengő erötelycs hangon, ezen jeligével : „loquar in iskolákra képesített tanárok alkalmaztassanak, ami ter
űm,mi tud i no animae mead ...

érdemesült alespercs-plébános urat, ki három évi kin-

boldogult bajtársa felett mészetesen magával hozná a budai polg. iskolai tanító- 
egy szi ¡) és megható emlekbeszédet tartott. A fen- képző megszűnését is: 2) hogy a londoni egyetem taná- 
költ lelkű szónok szépen kiemelte paptársának a le> csától készített és a belügyministertől megerősített hatá-
kipásztorkodás terén szerzett főbb érdemeit; meghatot- rozat szerint az egyetemnek minden, a gradusokat, ki
tar, ecsetelte azon mindenki áltál hamuit példás kérész- tüntetéseket és jutalmazásokat illető törvényei ugyanő-, 
tény; türelmet, melyet a boldogult hosszas, önmagával mint a férfijelöltekre nézve érvényesek; 3) hogy jul. 15-ón 

az angol parliament egy törvényjavaslatot fogadott el,tehetetlen, súlyos betegségében tanúsított; megköszönte 
Ráduly Elekné. szül. Rancz Rozália úrasszonynak, 
hogy a megboldogultat oly önzetlen és páratlan ön- vagyonából egv millió font str. elkülönitendő és a má- 
megtagadással ápolta; végül elbucsuztatta a már néma 
halottat paptársaitól ós volt jó híveitől, s aztán teljes 
segédlettel bemutatta érte istennek a vérontásnélküli középiskolákat, melyeket eddig" csak a cleros kezelt, 
legszentebb áldozatot.— E gyász alkalomra a kerületi 
papság, a távolság és kellemetlen idő daczára is, szé-

melv szerint az irlandi (protestáns) államegyház bevont

sodfoku nálunk középtanodai oktatás támogatására for
dítandó. Ennélfogva az alkirály felhatalmaztatott, hogv

állíthasson vagy a meglevőket segélyezhesse, miért ez 
utóbbiakat állami bizottság vizsgálja meg. A vallás ta
nítható, de a vallástan kizáratik a vizsgálat tárgyai kö
zül s általában az állam részéről nem lesz rá semmi te-

pen sorakozott; még a kászonujfalvi György György 
bátyánk is, hogy az elhunyt iránti kegyeletadóját le- 
rohassa, gyengélkedése daczára, átjött a nyergesen.— 
Szép volt tőle.

kintet. Elég sajnos ! 4) hogy a Bukarestben székelő ro
mán „Erdélyi társaság“, melynek czélja az erdélyi ro- 

Adjon Isten az elhunytnak örök nyugodalmat! mán ifjak neveltetése, az elmúlt nyáron elhatározta, 
Reméljük is, hogy az isteni Ígéret szerint: „mivel so- hogy egy másik ezen egylethez hasonlót állít fel, mely- 
kukat az igazságra oktatott, fényleni fog mindég és nek czélja lenne gyűjtés utján anyagi eszközöket te-

F'erenczi.
Amit az emberek a művelődés érdekében tár

örök ki'-“ ! remteni s a macedóniai nagy számú románság nevelése
által ezeket a bolgár vagy görög elembe való olvadástól 

sadalmilag cselekesznek, örvendetes mozzanatokat megmenteni. Nem volna-e jó nekünk Erdélyben az oláh- 
jelez. A társulati üléseknek egész tömegét sorolhatjuk 
fel s köztük 1) a földrajzi társulatét, melyen B e re c z A.
megemlékezett a meghalt hírneves Petermann tudósról, 1 átvette azon kötelezettséggel, hogy a bajai főgymnasiu- 
X á m b é r y Ar. értekezik az afgliáiiokról és E r ő d y 
a líulkán félsziget jelen változásairól ; 2) felhozhatjuk a 
K i s f a 1

országi magyarság érdekében hasonlót tenni ? 5) hogy a 
zirczi cisterczitarend asz. gotthárdi apátságot

mot ellátja; ezen iskola átvétele a jövő évben történik s 
a rend kebeléből egyelőre csak hét tanárt ad, a többi 

u d i társaság gyűlését, melyen Szász Károly állást ideiglenesen világiak töltik be. 
nehány költeménye, Pasteier Gy. értekezése a művészi

nem művészi utánzásról és György X’ilmostól Milton Thanhoffer L. pesti egyetemi tanár sphymograph-ja 
„FIvesztett paradicsoma- első éneke elejének fordítása (pulsusjelző), mely ug'yan a Marey-félének átalakítása, 
olvastatott fel, és György V. felszólittatott a fordítás de annyira kitűnő, hogy Voith hires müncheni tudós, 
folytatására és befejezésére ; 3) a győr vidéki ta- 
nitó-

A találmányok köréből említést érdemel 1) Dr.

kinek az eszközt Thanhoffer útközben bemutatta, rög
tön ezt vette használatba; 2) hogy egy aradi ’borkeres-egylet gyűlését, melyen több törvényszéki,
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¡ceó «’-.órpcrt'.andt cementtel téglából két 500 akónyi ' eladási ügyét végleg elintézte: 61 ar eV. reí. tesiplot* 
boros h'>rdót építtetett. inelvek a czélnak tökéletesen tornyában a város gondozása alatt levő óra gondviselője

innen eltávozván. 7 )engeleginek 1878 dec. hó végéig 10•kélv tért foglalnak el. 5) New-megfelelnek s igen
Jorkban sikerült egész városrészeket egyetlen központ- frt remuneratiöt utalványozott, jövő újévtől kezdve pedig 
b<>! fűteni; ugyanis a központban felállított gőzkazánból egy rendes órahuzó beállítása iránti lépések tételére elő- 
a góz csövek segélyével vezettetik a házakba. A be-' leges jelentés mellett elnöklő polgármestert fólhatalmaz 
rendezés 8 szobás lakásnál 400 írtba kerül, s régre 4! • ta; 7) az egészségügyi bizottságba XV e : s z Kálmán izr*. 
mint nagyszerű műveletet soroljuk ide a Selmecbányái főrabbit és A v é d Jákó gymn. tanárt megválasztotta, s 
nem régen megnyitott 11. József altárnát. mely 40 me- az: üresedésben levő szülésznői állomást betöltötte, 
terrel hosszabb a Mont-Venis alagutnál, azaz 10538.5 
meter és 4 millió 501) ezer írtba került.

Emlékezzünk meg a szeretet nyilvánulásairól is. hegy a hetivásár szombatról más napra helyezte*. 
Az éjszak-amerikai papság felebaráti szeretőiét és kő- s¿,g .g ; azonban más ügyek tárgyalásai által külónben is

fölizgatva leven a kedélyek, ezen ügy még inkább fo
kozta az ingerültséget, miért is kérvényezők kivánatára 
az ügy levétetett a napirendről. A kisebb polgári peres 
ügyekben való bíráskodás szintén nagy vitát idézett föl. 
Tíz tag azt indítványozta, hogy két községi biró válasz
tassák meg e czélra s a jelenlegi biró mellőzésével két 
uj egyénre ruháztassék ezen hivatal. A kérdés több he 

szónoklatra nyújtott alkalmat, végeredmény mégis 
az lett, hogy megmaradott az eddigi egy biró : Gazda 
János. Ez alatt a gyüléstermet többen elhagyták a nél
kül, hogv a napirend ki lett volna merítve s intézkedni

A gyűlés további folyama viharos volt. A képvise
lőtestület izr. tagjai kérvényt nyújtottak volt be az iránt,

telességérzetét követvén, a sárgaláz folytán eddig 1 
püspököt, zö áldozárt és 17 apáczát veszített köréből.

A bécsi egyetem miskolezi és egri tanulóit a tandíj 
alól felmentette, nálunk ez nem történt.

De ha megvannak a nemes lelkekból eredt té
nyek. megtalálhatjuk a roszakarat tényeit is. Igv az 
olaszok a Kómába menő spanyol zarándokokat Civita- 
Vecchiában hosszabb ideig nent hagyták kiszállani, ves
utóbb pedig a zarándokok által hozott ajándékokat és 
podgy ászokat tartották vissza úgy, hogy ezeknek a tisz
telgést a pápánál el kellett napolniok; majd meg aga- 
rantia-törvényt megszegve a pápa részére jövő kül- lehetett volna a többi tárgyak ellátásának idejéről és 
deményeket megvámolják, úgy tudjuk, hogy a hajó, me- módjáról.

Sajnálatra méltók az ily jelenetek, melyeknek aÍven a zarándokok jöttek, kárpótlást követel az olasz 
kormányon. Jellemző! De nem kevésbbé jellemzők a | polgármester ur úgy veszi elejét, ha ismert szakértel- 
nagv éhség eseményei Kaschimirban, hol közel ,;oo ' mével kellő erélyt párosít s nem engedi, hogy szemé 
ezer ember s tehát a lakosság fele esett már eddig lyeskvdés és tulhevesség a rendes tanácskozás menetét 
áldozatul. Egész falvak a szó szoros értelmében kihal- • medréből kisodorja, 
tak. Ezen nagy pusztulásnak oka azország uralkodója: ¡
Mahasadja, ki a legjövedelmezőbb iparágakat monopo- j fejezve. Katonáink nagy része ismét a hazai főidre 
lizálja, de még 11 tőidet és terményét is magáénak vall- családi tűzhelyhez tért vissza. Most az elfoglalt két 
va. a nyomor kitörésekor az egész ország gabonáját 1 tartomány polgári kormányzásának szervezése foglal 
összeszedette és a gazdagoknak drága áron eladatta, koztatja a kormány t. Eerencz József ó Felsége amnestiát 
A szegényeket pedig nemcsak nem segíti, de még a adott a boszniai és herczegovinai lázadóknak, kik most 
közlekedési utakat is elzáratta, úgy, hogy sem kimenni ; tömegesen térnek vissza azon helységekbe, honnan a 
az országból, sem oda élelmet bevinni csak nagy baj-

'

Bosznia és Hcrczegovina occupatiója már be v au

harczi hév kiragadta őket.
jal és költséggel lehet. Mahasadja ama nagy összeg — A r Haladás“ czimü helyi lap nehány heti szünt»-
!,-it. melyet igy nyert, háremére szokta költeni. telés után — melyet nyomdai viszonyok okoztak-^ismét

A városi képviselőtestület e hó 14-én igen élénk me-jelenvén, lapunkról elismerőleg emlékezik meg. Ni 
gyűlést tartott, melyen .) az okt. 8-án a polgármesteri és is üdvözöljük az ujult erővel kezdett pályán s kívánunk 
s- . ,, . ' .... . ,, .. sok sikert a kozugvi kérdések korul fölvállalt munkás-
tanácsosi választás «céljából tartott gyűlés jegyzőkönyve ^ban, melyre mainapság a vidéki lapoknak is elég 
hitelesíttetett és a megválasztott két uj tisztviselő fizetése tágas tér nyílik, 
vkt. 1 tői kezdődőleg utalványvztatott: 2) az erdő meg-

V Ali Az at.:becsülesére s az ennek eredményéhez képest megejtendő 
vágatás eszközlésére a gyűlés hét tagból álló bizottságot Sz. 141 y/a. (j 11—1878. A nagyszebeni kir. rom. katk. 

Terézárvaházban egy magyar és német tannyelvű tani 
tói állomásra, melylyel 450 frt rendes évi fizetés és la 

nyújtott kérvényét pedig egyelőre elutasította: 3) az ön- fcás, a kertészet és kézimunka oktatásáért 100 frt. 
kénytestüzoltóegjrletréezére a borkorcsmálásijog alapján | 16i teendőkért 176 frt 40 kr évi jutalom van összekötve, 
begyült összegnek megtörtént kifizetését jóváhagyta s folyó 1878 dec. 21-ig az alólirt hivatalhoz benyújtandó
az elnökét utasította, hogy jövőben az esedékes össze- páHazat nyittatik.

‘ Kolozsvárit, 1878 nov. v-
Az érd. rom. kath. státus igazgatótanácsa.

Páll Sándor, 
alelnök.

:

küldött ki, Grosz Imre erdőügyelö fizetésjavitásért be-
a neve-

:geket mindig kifizesse; 4) a hajdúk nyári ruhájára fordí
tott 55 frt tulkiadásnak a jövő évi költségvetésbe való 
fölvételét elhatározta : 5) néhai Kovács Elek házának !

Ifj. Fi Iker Elek. 
titkár.

Kiadja' az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat. S z erk e » z t ő b i z o 11 ság. Felelős szerkesztő : BÍRÓ BÉLA. 
Szerkesztőtársak : AVED JÁKÓ, BALOGH IG.NÁCZ, CSERNI BÉLA, GIDÓFALVY GERGELY. 

Ñyematett Klüger Rernitnál a lyc. betűivel Gjruiafekéívártt.


